
Správní právo procesní 

• Subsystém správního práva 

• Upravuje procedurální postupy správních orgánů ve 

veřejné správě  

 

 



Procedurální formy realizace veřejné 

správy 

• Vnější  – proces vydávání normativních  
 správních aktů  

   - proces vydávání individuálních  
 správních aktů  

   - proces vydávání správních aktů   smíšené 
povahy 
  - proces uzavírání dohod správně   právního 
charakteru  

 



Procedurální formy realizace veřejné 

správy 

• Vnitřní – proces vydávání interních   

 normativních aktů 

   - proces vydávání interních   

 individuálních pokynů 



Správní právo procesní 

• V širším slova smyslu  - veškeré normy upravující 

postupy orgánů veřejné správy 

• V užším slova smyslu – zahrnuje pouze ty procesní 

normy, které upravují správní řízení. 



Správní právo procesní  

• V klasickém, resp. nejužším slova smyslu – proces 

jehož cílem je vydání rozhodnutí v konkrétní věci, 

jakožto individuálního správního aktu 

 

 



Správní právo procesní 

• Upravuje činnost správních orgánů v procesní rovině 

 



Správní řízení  

• Těžiště úpravy správního řádu  

• Autoritativní aplikace správního práva při 

rozhodování o právech a povinnostech individuálních 

adresátů vrchnostenského působení 

• Aplikační režim (autoritativní aplikace) 



Předmět správního řízení  

• Rozhodovací činnost orgánů veřejné správy, jejímž 

úkolem je vydání rozhodnutí, kterým se mění, ruší či 

zakládají práva a povinnosti 

• Proces aplikace hmotného správního práva 



Správní řízení  

• Obecné (správní řád) 

• Zvláštní (kombinace obecné právní úpravy a 

odchylek od ní stanovených zvláštními předpisy) 



Subsidiarita správního řádu 

• Princip subsidiarity správního řádu k zvláštním 

právním předpisům 

• § 177 odst. 1  

 

 



Správní řád  

 

Obecný předpis o správním řízení 



Obecná charakteristika 

• Schválen dne 24. 6. 2004 

• Publikován dne 24. 9. 2004 

• Zák. č. 500/2004 Sb 

• Účinnost od 1. 1. 2006 



Systematika zákona  

• 1. část – úvodní ustanovení §§ 1 – 8 

• 2. část – obecná ustanovení o správním řízení §§ 9- 

129 

• 3. část – zvláštní ustanovení o správním řízení §§ 130 

– 153 

• 4. část – vyjádření, osvědčení, sdělení §§ 154 - 158 



Systematika zákona  

• 5. část – veřejnoprávní smlouvy §§ 159 – 170 

• 6. část – opatření obecné povahy §§ 171 – 174 

• 7. část – společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

§§ 175 – 183  

• 8. část – účinnost § 184 



Rozsah působnosti správního řádu  

• Vymezen pozitivně a negativně  



Pozitivní vymezení působnosti 

správního řádu  

• § 1 odst. 1  

• Postup orgánů moci výkonné, orgánů územně 

samosprávných celků , dále také jiných orgánů, jakož 

i právnických a fyzických osob pokud vykonávají 

působnost v oblasti veřejné správy. 



Negativní vymezení působnosti 

veřejné správy 

• § 1 odst. 3 

• Správní řád se nepoužije pro občanskoprávní, 
obchodněprávní a pracovněprávní úkony prováděné 
správními orgány. 

• Správní řád se nepoužije na vztahy mezi orgány téhož 
územně samosprávného celku při výkonu samostatné 
působnosti. 



Působnost správního řádu  

• Nemá úpravu pro vydání normativních aktů 

• Nemá úpravu pro procesní stránku tzv. faktických 

úkonů 



Základní zásady činnosti správních 

orgánů 

• 1. legalita – mezinárodní smlouvy, Ústava, Listina 

• 2. zákaz zneužití správního uvážení 

• 3. ochrana práv nabytých v dobré víře 

• 4. předvídatelnost 

• 5. materiální pravda – stav, o němž nejsou důvodné pochybnosti, nezbytný 
rozsah 

• 6. slušnost 

• 7. součinnost 

• 8. rychlost a hospodárnost  

• 9. rovnost 

• 10. dobrá správa 

• 11. poučovací 


